
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula nº 200199, para participar do evento “SEMINÁRIOS 
NACIONAIS DE OUVIDORIA” a ser realizado nos dias 15 e 16/03/2023, 
de forma presencial, na cidade Fortaleza/CE, 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 14 a 17/03/2023), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 07 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 912058

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 107/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/177711;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor cedido CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, 
Auditor de Controle Externo – Direito, matrícula nº 200276, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 29/04/2020 a 28/04/2021, para 
o período de 27/03 a 05/04/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 07 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 912055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 106/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2022/559270;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado 
pelo servidor JOÃO QUEMEL LIRA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, matrícula nº 200272, 
o tempo líquido de 4.950 (quatro mil, novecentos e cinquenta) dias, 
correspondente a 13 (treze) anos, 3 (três) meses e 25 (vinte e cinco) dias. 
para fins de Adicional de Tempo de Serviço e de gozo de Licença-Prêmio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09/05/2022.
Belém/PA, 07 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 912051

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 04/2023-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e 
da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e 
art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; CONSIDERANDO que, nos 
termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 37, II da Lei Complementar 
Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da Resolução  CNMP n.º 149, de 26 
de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
correições e inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos 
Membros do Ministério Público; CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 
26 de julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), 
instituiu a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções 
no âmbito do Ministério Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO 
a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a 
realização de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará; CONSIDERANDO 
a necessidade do cumprimento do calendário anual de correições ordinárias 
previstas para o ano de 2023, RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do 
Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA 
nos cargos de Promotor de Justiça de BENEVIDES, no período de 21 a 24 de 
março de 2023; II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão 
Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, para prestar assessoria 
na realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao 
bom desenvolvimento dos trabalhos; III – DESIGNAR o integrante desta 
Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais 

militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM CALVINHO e SD PM 
GWIDYON, para garantirem a segurança da equipe, no período de 21 a 24 de 
março de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de março de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 911653
PORTARIA N.º 05/2023-MP/CGMP-
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das 
atividades funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 
17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar 
n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006; CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 
17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 37, II da Lei Complementar Estadual n.º 
057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da Resolução  CNMP n.º 149, de 26 de 
julho de 2016, incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
correições e inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos Membros do Ministério Público; CONSIDERANDO que a Resolução 
n.º 149, de 26 de julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério 
Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade de realização periódica de 
correições e inspeções no âmbito do Ministério Público da União e dos 
Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/
CGMP, que dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias 
e das inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento do calendário 
anual de correições ordinárias previstas para o ano de 2023, RESOLVE: I 
– DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos de Promotor de Justiça 
de MOSQUEIRO E SANTA BÁRBARA DO PARÁ, no período de 29 a 31 de 
março de 2023; II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão 
Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, para prestar assessoria 
na realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao 
bom desenvolvimento dos trabalhos; III – DESIGNAR o integrante desta 
Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais 
militares à disposição deste Órgão Correcional, SGT PM SILAS e CB PM 
D’ANGELES, para garantirem a segurança da equipe, no período de 29 a 31 
de março de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 de março de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 911675
PORTARIA Nº 0988/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO 
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 137810/2022, cujo 
objeto é a contratação de serviços especializados de diagramação eletrôni-
ca e impressão do Relatório de Gestão 2021-2023 da Procuradoria-Geral de 
Justiça, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento 
desta, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o 
servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE 
CARVALHO e, no seu impedimento, PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANÇA, para análise técnica das propostas e da documentação de qua-
lificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS 
e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-
Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 912137
PORTARIA Nº 1005/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
142435/2022, cujo objeto é a aquisição de porta documentos, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 
7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto 
Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor RICAR-
DO DE ARAÚJO MOURA e, no seu impedimento, MICHELE DE PAULA DA SILVA 
MACIEL, para análise técnica das propostas e da documentação de qualifica-
ção técnica, e a servidora MÔNICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no 
seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Conta-
dores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 912086


